
Аналитическая справка
 по итогам ГИА -9 за 2022-2023 учебный год  выпускников МАОУ «ООШ с. Степное»

На основании решения педагогического совета все 8 девятиклассников были допущены к  государственной итоговой аттестации. В ГИА-9 приняли участие 8(+1 повторный год обучения) обучающихся, из них в форме ОГЭ – 8(+1) обучающихся, в форме ГВЭ – 0 обучающийся. 
В первые даты  основного периода ГИА-9 ОГЭ по русскому языку успеваемость составила 75% обучающихся, качество знаний - 50%, средний балл – 3,3. Сдали ОГЭ по русскому языку 6 из 8 выпускников.

Результаты ОГЭ по русскому языку в 2023году
Русский язык сдавали 8 обучающихся в форме ОГЭ.
В первые даты  основного периода ГИА-9 ОГЭ по русскому языку успеваемость составила 75% обучающихся, качество знаний – 50%, средний балл – 3,3. Сдали ОГЭ по математике 6 выпускников, не сдали 2 обучающихся.

	Всего обучающ.
	«5»/  
      %
	«4»/    
     %
	«3»/    
       %
	«2»/%
	Средний балл
	Качество
	Успеваемость 

	8
	0/  0
	4/50
	2/25
	2/25
	3,3
	50
	75



	Всего обучающ
	Подтвердили
	Повысили
	Понизили 
	Не сдали

	8
	3/37,5%
	1/12,5%
	4/50%
	2/25%



Результаты ОГЭ по математике в 2023году
Математику сдавали 8 обучающихся в форме ОГЭ.
В первые даты  основного периода ГИА-9 ОГЭ по математике успеваемость составила 75% обучающихся, качество знаний – 12,5%, средний балл – 2,9. Сдали ОГЭ по математике 6 выпускников, не сдали 2 обучающихся.
          
	Всего обучающ.
	«5»/  
      %
	«4»/    
     %
	«3»/    
       %
	«2»/%
	Средний балл
	Качество
%
	Успеваемость  %

	8
	0
	1  /12,5%
	5 /62,5%
	2/25%
	2,9
	12,5
	75



	Всего обучающ
	Сдали
	Подтвердили
	Повысили
	Понизили 
	Не сдали

	8
	6
	  4 /50%
	0      %
	  4 /50%
	2/25%



Результаты ОГЭ по биологии в 2023году
Биологию сдавали 8+1 обучающихся в форме ОГЭ.
В первые даты  основного периода ГИА-9 ОГЭ по биологии успеваемость составила 89% обучающихся, качество знаний – 11,1%, средний балл – 3. Сдали ОГЭ по биологии 8 выпускников, не сдали 1 обучающийся.

	Всего обучающ.
	«5»/  %
	«4»/    
     %
	«3»/    
       %
	«2»/ %
	Средний балл
	Качество
%
	Успеваемость  %

	8+1
	0
	1/11,1%
	7/77,8%
	1/11,1%
	3
	11
	89



	Всего обучающ
	Сдали
	Подтвердили
	Повысили
	Понизили 
	Не сдали

	8+1
	8
	22%
	11%
	66,7%
	1/11%






Результаты ОГЭ по географии в 2023году
Географию сдавали 8 обучающихся в форме ОГЭ.
В первые даты  основного периода ГИА-9 ОГЭ по географии успеваемость составила 75% обучающихся, качество знаний – 62,5%, средний балл – 3,6. Сдали ОГЭ по математике 6 выпускников, не сдали 2 обучающихся.

	Всего обучающ.
	«5»/  
      %
	«4»/    
     %
	«3»/    
       %
	«2»/ %
	Средний балл
	Качество
%
	Успеваемость  %

	8
	2/25%
	3/37,5%
	1/12,5%
	2/25%
	3,6
	62,5
	75



	Всего обучающ
	Сдали
	Подтвердили
	Повысили
	Понизили 
	Не сдали

	8
	6
	50%
	12,5%
	37,5%
	2/25%



Вывод:
Анализ проведения ГИА-9 в 2023 году позволяет выделить следующее:
 - созданы все условия для проведения ГИА-9 в соответствии с требованиями Порядка, методическими рекомендациями и другими нормативно - правовыми документами; 
- в основной период 2 выпускника - 25 % выпускников не смогли успешно сдать ОГЭ по математике (двое), по русскому языку (двое), географии (двое) и по биологии(один).
· понижение качества освоения образовательных программ основного общего образования по учебному предмету «русский язык» с 80% (в 2022 году) до 50% (в 2023 году);
· понижение качества освоения образовательных программ основного общего образования по учебному предмету «биология» с 200% (в 2022 году) до 11% (в 2023 году);
· повышение качества освоения образовательных программ основного общего образования по учебному предмету «математике» с 10% (в 2022 году) до 12,5% (в 2023 году);
· повышение качества освоения образовательных программ основного общего образования по учебному предмету «географии» с 60% (в 2022 году) до 62,5% (в 2023 году);

На основании вышеизложенного необходимо провести ряд мероприятий при подготовке к ГИА-9 в 2023-2024 учебном году: 
.1. Организовать качественную подготовку обучающихся, не прошедших ГИА-9, для пересдачи экзаменов в сентябре 2023 года. 
2. Провести анализ результатов ГИА-9 за 2023 год. 
Разместить анализ ГИА-9 на сайте общеобразовательного учреждения
3. Выявить причины неудовлетворительных результатов ГИА-9, определить пути их устранения. 
3.4. Составить план деятельности («Дорожную карту») по подготовке к ГИА-9 в 2023-2024 учебном году, 
3.5. Обеспечить качественное функционирование внутренней системы оценки качества образования в школе

Заместитель директора по УР              Нурмухамбетова К.К.  

